
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA ÓSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Comuna Osica de Jos, Tel:0249/4550I5; Fax:0249/455085 e-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

H O T A R A R E
Cu privire la: aprobarea dem arării proceduriior iegaie în vederea eiaborării 

docum entaţiei tehnico -  econom ice pentru obiectivul de investiţii „Am enajare  
grupuri sanitare aferente Şcolii Gimnaziale Osica de Jos”

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data 
de 31.10.2017;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr.4077 din 26.10.2017, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
-Raportul de specialitate nr.4078 din 26.10.2017, al persoanelor responsabile 

cu achiziţiile publice în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de 
Jos, prin care se propune demararea procedurilor în vederea elaborării documentaţiei 
tehnico -  economice pentru obiectivul de investiţii,, Amenajare grupuri sanitare aferente 
Şcolii Gimnaziale Osica de Jos ,, .

- Raportul de avizare nr.4079 din 26.10.2017, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat 
al comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

- Prevederile Legii nr. 6/2017, privind bugetul de stat pe anul 2017, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile Bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2017, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local nr.22 din 29.03.2017;

- Prevederile art. 44 alin.(l) şi art 45 din Legea nr.273/2006, privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 2 din 13.01.2017, cu 
privire la aprobarea Strategiei anuale şi a planului de achiziţii publice la nivelul comunei 
Osica de Jos pe anul 2017 ;

- Prevederile art.1, art.5 alin.(3) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016, privind 
etapele de elaborare si continutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 363/2010, privind aprobarea 
standardelor de cost pentru obiective de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art. V din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 26/2012 privind 
unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de 
modificare şi completare a unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


- Prevederile art.4 din Legea nr.98/2016, privind achiziţiile publice, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr. 
24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art. 36 alin.(2) lit.b) şi alin.(4) lit.e), art.45 alin.(1), art.115 alin.(1) 
lit.b) şi art. 126 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se aprobă demararea procedurilor legale în vederea elaborării 
documentaţiei tehnico- economice pentru obiectivul de investiţii„Amenayare grupuri 
sanitare aferente Şcoiii Gimnaziaie Osica de Jos”, obiectiv aprobat în lista de investiţii 
pentru anul 2017.

Art.2. Documentaţia tehnico -  economică prevăzută la art.1, se elaborează de 
către operatori economici sau persoane fizice autorizate care prestează servicii de 
proiectare în domeniu, selectaţi în condiţiile legii achiziţiilor publice.

Art.3. Aprobă elaborarea notei conceptuale şi temei de proiectare, în condiţiile 
stabilite de Hotărârea Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de elaborare si continutul- 
cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

Art.4. Consiliul Local al comunei Osica de Jos, Judeţul Olt îl împuterniceşte pe 
domnul Pistol Marian, primarul comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, identificat cu CI seria 
OT nr.548482, să semneze contractul de prestări servicii şi toate documentele necesare 
depunerii şi implementării proiectului.

Art.5. Prezenta hotărâre, va fi adusă la îndeplinire de către primarul comunei 
Osica de Jos, iar comunicarea se va face către:

- Primarul comunei Osica de Jos
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt
- Viceprimarului comunei Osica de Jos
- Compartimentul financiar -  contabilitate
- Responsabili achiziţii publice
- ISJ -  Olt

P R E Ş ^ Â ig M ^ D IN Ţ A ,

o y j t

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr. 80 din 31.10.2017

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local a l Com unei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 31 
octom brie 2017, cu respectarea prevederilor art.45 a lin .(l) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 

voturi pentru, 0 abţineri ş i 0 voturi îm potrivă din num ărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă


